
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

      

Agosto/2016

Publicado em 08 de março de 2017.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

Gleison Samuel do Nascimento
Mikael Marques de Medeiros

Portaria Nº 94, de 20 de maio de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitor de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri
Diretor-geral do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub
Diretora-geral do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor-geral do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof
Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti
Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral do Campus Veranópolis Erik Schuler

2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 094, de 20 de maio de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Restinga do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabildiade  das 
respectivas áreas emissora dos documentos.

3
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

SUMÁRIO

EDITAIS                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  5  

PORTARIAS                                                                                                                                       ...................................................................................................................................  9  

ORDENS DE SERVIÇO                                                                                                                   ...............................................................................................................  21  

RESOLUÇÕES                                                                                                                                  ..............................................................................................................................  22  

4
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

EDITAIS

EDITAL 033/2016, DE 01 DE AGOSTO DE 2016

ABRE PROCESSO PARA APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E PARA CERTIFICAÇÃO 
DE CONHECIMENTO PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA 

MODALIDADE SUBSEQUENTE E PARA OS CURSOS SUPERIORES DE TECNOLOGIA

A Direção de Ensino do Instituto  Federal  de Educação Ciência  e Tecnologia  do Rio 
Grande do Sul, Campus Restinga, de acordo com a Organização Didática da Instituição, torna 
público  as  normas  para  os  processos  de  Aproveitamento  de  Estudos  e  de  Certificação  de 
Conhecimentos para os Cursos Técnicos de Nível Médio na Modalidade Subsequente e para os 
Cursos Superiores de Tecnologia.

Diego Monte Blanco
Diretor de Ensino do Campus Restinga do IFRS

Portaria Nº 099/2015

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=1790

EDITAL 034, DE 01 DE AGOSTO DE 2016

PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES USUÁRIOS DE ARMÁRIOS

O Diretor de Ensino do Campus Restinga, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização de 
processo seletivo para estudantes usuários de armários até o final do semestre 2016/2.

Diego Monte Blanco
Diretor de Ensino do Campus Restinga do IFRS

Portaria Nº 099/2015

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=1790

5
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=1790
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=1790
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

EDITAL 035, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA, INTEGRANTE DA ESTRUTURA 
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO 
GRANDE  DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 
8.745/93,  Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de 13/06/2011 e 
Portaria nº  1.287, de 20/09/11, publicada no DOU de 21/09/11, e Portaria nº 1.792, de 23/12/11, 
publicada  no DOU de 26/12/11, publicada no DOU de 15/02/2011, torna pública a abertura das 
inscrições   para  o  Processo  Seletivo  Simplificado,  com  vistas  à  contratação  por  tempo 
determinado  de   Professor  Substituto  para  atender  a  necessidade  temporária  de  excepcional 
interesse público.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=118&sub=1753

EDITAL 036, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ESCOLHA DE REPRESENTANTE DO 
CAMPUS RESTINGA NA COMISSÃO DE ÉTICA DO IFRS, REFERENTE AO EDITAL NO 

032/2016, DE 29 DE JULHO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 11.892/2008 e 
em conformidade com o com o Memorando-circular n° 013/2016/IFRS, resolve homologar o 
resultado final da eleição para escolha de representante do Campus Restinga na Comissão de 
Ética do IFRS.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=156&sub=1809

6
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=156&sub=1809
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=118&sub=1753
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

EDITAL 037, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.

ABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA O PROJETO DE EXTENSÃO EM 
CONEXÃO 2016

1.1 O presente edital torna abertas as inscrições para o projeto de extensão: Em Conexão 2016, o 
qual  via  a  trazer,  aos  alunos  do  campus,  a  experiência  de  como  seria  um  dia  de  atuação 
profissional em uma empresa, com a intenção de mostrar para aqueles como se vive no mercado 
de trabalho na área que esta cursando.

Prof. Dr. Shana Sabbado Flores
Coordenadora do Projeto Programa Despertar

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=22&sub=1746

EDITAL 038, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

I MOSTRA AUDIOVISUAL DA POPULAÇÃO NEGRA

1.1 – O presente regulamento tem por objetivo selecionar vídeos de até 5 minutos produzidos 
pela  comunidade acadêmica  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia  do Rio 
Grande do Sul, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul ou por qualquer interessado/a 
para compor a programação da  I Mostra Audiovisual da População Negra, que será realizada 
paralelamente ao I Simpósio Internacional de Saúde da População Negra nos dias 15, 16 e 17 de 
novembro no Auditório Luis Cosme na Casa de Cultura Mário Quintana, no Salão de Atos da 
Universidade  Federal  do  Rio  Grande do Sul  e  no  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Maurício Polidoro
Coordenador de Extensão do Campus Restinga do IFRS

Portaria Nº 072/2015

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=22&sub=1746

7
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=22&sub=1746
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=22&sub=1746
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

EDITAL 039/2016, DE 25 DE AGOSTO DE 2016 
COMPLEMENTAR AO EDITAL 033/2016

ABRE PROCESSO PARA APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E PARA CERTIFICAÇÃO 
DE CONHECIMENTO PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA 

MODALIDADE SUBSEQUENTE E PARA OS CURSOS SUPERIORES DE TECNOLOGIA

A Direção de Ensino do Instituto  Federal  de Educação Ciência  e Tecnologia  do Rio 
Grande do Sul,  Campus Restinga, considerando o ingresso de estudantes através do Processo 
Seletivo Complementar após o início do semestre letivo 2016/2 e de acordo com a Organização 
Didática da Instituição, torna público as normas para os processos de Aproveitamento de Estudos 
e de Certificação de Conhecimentos para os Cursos Técnicos de Nível Médio nas modalidades 
Subsequente, Concomitante e para os Cursos Superiores de Tecnologia.

Tiago Bassani Rech
Diretor de Ensino do Campus Restinga do IFRS

Portaria Nº 156/2016

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=1790

8
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=1790
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIAS

PORTARIA Nº 153, DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art.  1º  -  DESIGNAR  o  servidor  JANAÍNA  BARBOSA  RAMOS,  Técnico  em 
Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2165712, para fins de responder pela Coordenação de Gestão 
de Pessoas do Campus Restinga, código FG-0001, do período de 04AGO2016 a 23AGO2016, 
por ocasião das férias da titular NIDIANA POHL DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2155246.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

PORTARIA Nº 154, DE 05 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art.  1º  -  ALTERAR  o  posicionamento  da  servidora  DAYANE  LOPES  BRAGA, 
matrícula SIAPE número 2032201, cargo Auxiliar em Administração, de nível: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 402, para NÍVEL: NI CLASSE C PADRÃO: 403; Período de avaliação 05/12/2014 a 
05/06/2016,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,  a  partir  de 
05/06/2016.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

9
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 155, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art.  1º  -  DISPENSAR o  servidor  DIEGO  MONTE  BLANCO,  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2023651, da função de Diretor de Ensino 
do Campus Restinga, Código CD-0004.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

PORTARIA Nº 156, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor TIAGO BASSANI RECH, Professor de Ensino Básico,  
Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1766400, para a função de Diretor de Ensino do 
Campus Restinga, Código CD-0004.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016
PORTARIA Nº 157, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR que os setores do Campus Restinga mantenham os horários de 
funcionamento, conforme a tabela que segue:

Setores Horário de Funcionamento

10
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Assessoria de Comunicação 09h00 às 21h00

Desenvolvimento Institucional 08h30 às 17h30

Gabinete 12h00 às 21h00

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Laboratórios

07h30 às 22h30

Departamento de Pesquisa e Extensão 07h30 às 21h00

Departamento de Administração e Planejamento 07h30 às 22h30

Diretoria de Ensino e Biblioteca 07h30 às 22h30

Art. 2º - DETERMINAR que as escalas de trabalho dos setores sejam afixadas no local 
de trabalho e publicadas no sítio oficial do Campus Restinga.

Art.  3º  -  DETERMINAR que os  setores  organizem a escala  de  atendimento  para  os 
sábados letivos, mantendo o setor em funcionamento com ao menos um servidor por sábado.

Art. 4º - DETERMINAR que os coordenadores de curso executem presencialmente no 
Campus, ao menos um turno de trabalho no horário de funcionamento do seu respectivo curso, 
destinado exclusivamente para atendimento de alunos. 

Parágrafo único: Todos os horários de coordenadores de curso devem ser publicados no 
sítio oficial do Campus Restinga e afixados na Sala das Coordenações de Cursos.

Art. 5º - REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 74, de 05 de maio de 2016.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

11
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 158, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art.  1º  -  ALTERAR  o  posicionamento  do  servidor  LENON  GOMES  MEDEIROS, 
matrícula SIAPE número 2031869, cargo Assistente em Administração, de nível: NI CLASSE: 
D  PADRÃO:  402,  para  NÍVEL:  NI  CLASSE  D  PADRÃO:  403;  Período  de  avaliação 
10/12/2014 a 10/06/2016, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, a partir 
de 10/06/2016.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

PORTARIA Nº 159, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art.  1º  -  DESIGNAR  a  servidora  CAROLINE  DAIANE  KULBA,  Assistente  em 
Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1817750,  para fins  de  responder  pela  Direção Geral  do 
Campus Restinga, código CD-0002, do período de 11AGO2016 a 25AGO2016, por ocasião das 
férias do titular GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1669375.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

12
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 160, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º  -  REVOGAR a Portaria nº 107, de 16 de julho de 2014.
Art.  2º  -  DESIGNAR  o  servidor  PEDRO  SÉRGIO  MENDES  LEITE,  Contador, 

Matrícula SIAPE nº 2163850, para exercer a função de Diretor Eventual da Função de Diretor de 
Administração e Planejamento do Campus Restinga, na ausência do titular legal, CD-0004.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

PORTARIA Nº 161, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR o posicionamento da servidora ANDREZA LIMA MARIMON DA 
CUNHA,  matrícula  SIAPE  número  1819029,  cargo  Jornalista,  de  nível:  NS  CLASSE:  E 
PADRÃO: 403, para NÍVEL: NS CLASSE E PADRÃO: 404; Período de avaliação 27/08/2013 
a  27/03/2015,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,  a  partir  de 
27/03/2015.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

13
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA N° 162, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciências  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  NOMEAR os servidores  abaixo relacionados  para  atuarem como fiscais  de 
Contrato (49/2016), com a Disktoner Copiadora e Impressoras Eireli -EPP, para prestação de 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS/COPIADORAS a fim de suprir as necessidades 
do IFRS – Campus Restinga.

Servidor Matricula SIAPE Nomeação

Alexandre Wasem Pinto 2165392 Fiscal administrativo do Contrato

Sérgio Gambarra da Silva 1810561 Fiscal técnico do Contrato

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

PORTARIA Nº 163, DE 23 de AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 148, de 22 de julho de 2013.

Art. 2º - DESIGNAR a partir desta data, a composição da Comissão Interna de Saúde, 
Segurança e Prevenção de Acidentes (CISSPA) do Campus Restinga, conforme abaixo:

Nome SIAPE / Matrícula Segmento

Titulares

Fernanda Beron da Cunha 1577856 Docente

14
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Janaína Barbosa Ramos 2165712 Técnico-Administrativo

Mauro Maisonave de Melo 1827335 Docente

Pedro Sérgio Mendes Leite 2163580 Técnico-Administrativo

Suplentes

Andreia Meinerz 1824029 Docente

Rosangela Carvalho da Rosa 2160406 Técnico-Administrativo

Sérgio Gambarra da Silva 1810561 Técnico-Administrativo

Tatiana Teixeira Silveira 1443578 Docente

Art. 3º - DESIGNAR os seguintes estudantes, para representar o segmento Discente, de 
acordo com o Regimento Interno do Campus Restinga, aprovado pela Resolução nº 30/2012, do 
Conselho Superior do IFRS:

Nome SIAPE / 
Matrícula

Segmento

Lucas Pinheiro Pons 10050174 Discente

Tomaz Barreto Lima Neto 10120012 Discente

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral em Exercício do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 159/2016

15
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 164, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 091, de 22 de setembro de 2015.

Art. 2º - DESIGNAR a partir desta data, a composição da Comissão de Gerenciamento 
das Ações de Extensão (CGAE) do Campus Restinga, passando a ser composta pelos seguintes 
servidores, sob coordenação do primeiro:

Nome SIAPE Área

Mauricio Polidoro 2003484 Extensão, Ciências Sociais Aplicadas

Cristiano Escobar Carvalho Bernardes 1988689 Ciências Humanas

Daniela Sanfelice 1867761 Ciências Biológicas

Luís Felipe Kiesow de Macedo 1961180 Ciências Exatas e da Terra

Paulo Lindemayer 2242627 Engenharias

Tatiana Teixeira Silveira 1443578 Ciências da Saúde

Tiago Bassani Rech 2766400 Ciências Sociais Aplicadas

Thais Teixeira da Silva 1647588 Ciências Sociais Aplicadas

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

16
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 165, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 046, de 21 de março de 2016.

Art. 2º – DESIGNAR, a partir desta data, a composição do Colegiado do Curso Superior 
de Tecnologia em Eletrônica Industrial, (CSTEI) do Campus Restinga, composta pelos seguintes 
membros, sob coordenação do primeiro:

Nome Matrícula Representação

Alexandro Cristovão Bonatto 1827542 Docente

Caren Fulginiti da Silva 1902359 Docente

Caren Rejane de Freitas Fontella 2062159 Setor de Ensino

Dhamens Manuel da Silveira Almansa 10120040 Discente

Diana Vega Marona 1551622 Docente

Elizandra Martinazzi 1693854 Docente

Fernanda Knecht 1691748 Docente

Iuri Marcelo 10120059 Discente

João Roberto Gabbardo 1491933 Docente

Maria de Fátima Nora Lopes 1913581 Técnico-Administrativo em Educação

Matias Rossato Muraro 1043505 Docente

Paulo Lindenmeyer 2242627 Docente

Shana Sabbado Flores 1796017 Docente

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

17
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 166, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a composição da Comissão Organizadora da VI Mostra Científica 
do Campus Restinga, composta pelos seguintes membros, sob coordenação do primeiro:

Nome Matrícula

Mikael Marques de Medeiros 3954608

Andreza Lima Marimon da Cunha 1819029

Maria de Fatima Nora Lopes 1913581

Paula Porto Pedone 2645820

Luciano Gomes Furlan 1536414

Gizele Bene Zanini 1500600

Art. 2º - Esta portaria é retroativa a 03 de junho de 2016.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

PORTARIA Nº 167, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR os servidores  abaixo relacionados  para  atuarem nas  bancas  de 
desempenho  didático  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Contratação  de  Professor 
Substituto, regido pelo Edital nº 35, de 10 de agosto de 2016.

18
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Nome Matrícula Representação

Membros Titulares

Eliana Beatriz Pereira 1514625 Docente da Área Técnica

Igor Ghelman Sordi Zibenberg 2033091 Setor de Ensino 

Régio Antônio Michelin 2114931 Docente da Área Técnica

Membros Suplentes

Josiane Machado Godinho 2150236 Setor de Ensino

Leonardo Vianna do Nascimento 1551661 Docente da Área Técnica

Roben Castagna Lunardi 1870459 Docente da Área Técnica

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

PORTARIA Nº 168, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 027, de 07 de março de 2016.

Art. 2º - DESIGNAR a partir desta data, a composição do Núcleo de Estudos e Pesquisas 
em Gênero e Sexualidade (NEPGES) do Campus Restinga, conforme abaixo relacionado, sob 
coordenação do primeiro:

Nome Segmento SIAPE/

Matrícula

Nomeação

Daniela Sanfelice Docente 1867761 Coordenadora

Andréia Meinerz Docente 1824029 Membro

19
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Claudia Maria da Cruz Discente 10090132 Membro

Caren Fulginiti da Silva Docente 1902359 Membro

Caren Rejane de Freitas Fontella Técnico-Administrativo 2062159 Membro

Denise Mallmann Vallerius Docente 1577907 Membro

Fernanda Beron da Cunha Docente 1577856 Membro

Geovana Gabriela Bueno Discente 10040140 Membro

Graziele Ramos Schweig Docente 1681625 Membro

Lara Werner Comunidade Externa RG: 30847777-7

SSP/SP

Membro

Maira da Silva Gomes Docente 1737431 Membro

Milena Silvester Quadros Docente 1872360 Membro

Pedro Luis Moraes Peralta Discente 10100054 Membro

Renata Behrens de Aguiar Discente 10050085 Membro

Renato Koch Colomby Docente 2244878 Membro

Tiago Bassani Rech Docente 1766400 Membro

Thaís Teixeira da Silva Técnico-Administrativo 1647588 Membro

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

20
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 018, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

   O Diretor-Geral  do Campus Restinga do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições, resolve:

I. Incluir no Grupo de Trabalho criado pela Ordem de Serviço nº 15, de 23 de junho 
de 2016.

Nome Representação Área PCN
Andréia Meinerz Docente Ciências Humanas e suas 

Tecnologias
Elizandra Martinazzi Docente Ciências da Natureza, 

Matemática e suas 
Tecnologias 

II. Essa Ordem de Serviço é retroativa a 23 de junho de 2016.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria nº 317/2016

21
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
http://cptstatic.s3.amazonaws.com/pdf/cpt/pcn/ciencias-da-natureza-matematica-e-suas-tecnologias.pdf
http://cptstatic.s3.amazonaws.com/pdf/cpt/pcn/ciencias-da-natureza-matematica-e-suas-tecnologias.pdf
http://cptstatic.s3.amazonaws.com/pdf/cpt/pcn/ciencias-da-natureza-matematica-e-suas-tecnologias.pdf
http://cptstatic.s3.amazonaws.com/pdf/cpt/pcn/ciencias-humanas-e-suas-tecnologias.pdf
http://cptstatic.s3.amazonaws.com/pdf/cpt/pcn/ciencias-humanas-e-suas-tecnologias.pdf
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 033, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.

           O Presidente do Conselho do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum do Conselho do Campus Restinga, a solicitação de 
renovação de afastamento, do docente Divane Floreni Soares Leal, conforme pareceres favorá-
veis da CPPD e Direção de Ensino.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Presidente do Conselho do Campus Restinga – IFRS

22
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

